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ÖZET 

İnsanın iyilik halinin en önemli belirleyicilerinden biri, başkalarıyla olan ilişkileridir. İlişki 

doyumu, ilişkiler hakkındaki olumlu duyguların ve insanların karşılıklı çekiciliğinin bir 

derecesidir ve kişinin ilişkisinin öznel, kendilik algısına dönük bir değerlendirmesini içerir. Diğer 

bir kavram olan kendilik algısı, iki görüş üzerinden tanımlanmaktadır: Birinci görüşe göre, gerçeğe 

dair toplumsal paylaşımların, davranışların ve deneyimlerin bileşkesidir. İkinci görüş ise, kendilik 

algısının, çarpıtılmış ve her zaman ötekilerin algılarının savunduklarından daha pozitif olduğunu 

öne sürmektedir. Kişilerin yakın ilişkilerinde kendilerine ait duygularını ve düşüncelerini dile 

getirmeyi engellemeleri ise kendini susturma olarak tarif edilmektedir. Yapılan araştırmalarda 

kendilik algısı ile ilişki doyumu ve kendini susturma arasında ilişkiler olduğu görülmüştür. 

Kendilik algısı olumsuz olan bireylerin daha fazla kendini susturma davranışında bulundukları ve 

ilişki doyumlarının düşük olduğu gözlenmiştir. Bu çalışmanın amacı, literatür taraması yöntemi 

üzerinden ilişki tatmini ile kendilik algısı ve kendini susturma arasındaki ilişkileri incelemektir. 

Sonuç olarak olumsuz kendilik algısı ile ilişki doyumu ve kendini susturma eğilimi ile ilişki 

doyumu arasında negatif bir ilişki olduğu ortaya çıkmıştır.  

Anahtar Kelimeler: İlişki Doyumu, Kendilik Algısı, Kendini Susturma  
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ABSTRACT 

One of the most important determinants of a person's well-being is their relationships with others. 

Relationship satisfaction is a degree of positive feelings about relationships and mutual attraction 

of people and involves a subjective, self-perceived evaluation of one's relationship. Another 

concept, self-perception, is defined through two views: According to the first view, it is the 

combination of social shares, behaviors and experiences regarding reality. The second view 

suggests that self-perception is distorted and always more positive than the perceptions of others 

suggest. Preventing people from expressing their own feelings and thoughts in close relationships 

is described as self-silencing. Studies have shown that there are relationships between self-

perception, relationship satisfaction and self-silencing. It has been observed that individuals with 

a negative self-perception engage in more self-silencing behavior and have low relationship 

satisfaction. The purpose of this study is to examine the relationships between relationship 

satisfaction, self-perception and self-silencing by conducting a literature review. As a result, it was 

revealed that there was a negative relationship between negative self-perception and relationship 

satisfaction, and between self-silencing tendency and relationship satisfaction.  

Keywords: Relationship Satisfaction, Self-perception, Self-silencing 

 

GİRİŞ 

Romantik ilişki, genç yetişkinlik ve yetişkinlik dönemlerinde kurulan en önemli bağ olarak 

kabul edilmektedir ve birçok çift için bu türden bir yakınlık, sosyal destek ve arkadaşlığın temelini 

oluşturmaktadır (Mikulincer ve Shaver, 2007). Bireyler arasında anlayış, etkileşim ve duygusal 

bağa dayanan yakın ilişkiler, bir çiftin birlikte yaşadıkları deneyimleri zincirleme şekilde 

birleştirerek sonsuzlaştırma fırsatı sunmaktadır (Gottman, 1994; Sternberg, 1986). Ancak 

romantik ilişkilerin çiftlerin belirtilen gereksinimlerini karşılayıp karşılayamama durumu 

(yakınlık, sosyal destek ve arkadaşlık) ilişkilerden alınan doyuma bağlıdır. İlişki doyumu ile ilgili 

literatürde farklı tanımlamalar yapılmıştır. Hendrick (1988), söz konusu kavramı, bireyin evlilik 

veya evliliğe benzeyen romantik ilişkilerine dönük duygusal ve bilişsel yaklaşımlarının ölçülmesi 

şeklinde tanımlamıştır. İlişki doyumunun artmasının, kişinin ilişkiye dönük sorunlarının 

azalmasına ve ruh sağlığının desteklenmesine katkı sağlayacağı düşünülmektedir (Özdemir ve 

Sağkal, 2021). İlişkide doyum, bireyin duygusal ilişkisiyle alakalı bütüncül değerlendirmesi 

anlamını taşımaktadır. Bu kapsamda, farklı seviyeler arasında değişkenlik gösteren tek doğrultulu 

bir yapılanmasının olduğu kabul edilmektedir (Mattson, vd., 2013).  
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Duygusal ilişkilerdeki başarı ve sürdürülebilirlik, eşlerin birbirleriyle ilişkide olmaktan 

aldıkları doyumun derecesiyle doğrudan alakalıdır. Hawkins’e göre romantik ilişkide doyum, 

kişinin ilişkiye dair mutluluğu, memnuniyeti ve tatmin olmasıyla bağlantılı duyguları hakkında 

özgün bir değerlendirme olarak tanımlanmaktadır (Hawkins, 1968). 

Thibaut ve Kelley tarafından geliştirilen Etkileşimsel Kuram'a göre, ilişki doyumu, 

duygusal bağ kurmuş bireylerin ilişkilerini karşılaştırmalı bir şekilde değerlendirmeleriyle 

tanımlanır. Bu kurama göre, karşılaştırmaya dayalı doyum düzeyinin belirlenmesi, duygusal ilişki 

değerlendirmeye alındığında faydalanılan bir ölçüttür. Bu ölçüt, ilişkinin hangi oranlarda doyum 

sağladığını ölçmeyi olanaklı hale getirir (Thibaut ve Kelley, 1959).  

Etkileşimsel yaklaşım kapsamında, kişiler, ilişkinin hangi oranda doyumu sağladığını 

tespit ederken ‘karşılaştırmalı düzeyler’ ve ‘alternatiflere dayalı karşılaştırmalı düzeyler’ olarak 

tanımlanan özgün ölçümleme yöntemlerinden yararlanırlar. Karşılaştırmalı düzey, bireylerin tüm 

duygusal ilişkilerinde son güne değin yaşadıkları deneyimlerin ortalamasını ifade etmektedir. Bu 

ortalama, doyumdan doyumsuzluğa geçişteki sıfır noktası şeklinde düşünülüp değerlendirmeyi 

sağlar. Bir ilişkiden algılanan sonuçlar, bireysel bir süreci oluşturur ve kişinin ilişkiyi nasıl 

değerlendirdiğiyle ilgilidir. İlişkiden hissedilen memnuniyeti ve çekimi temsil eden göreceli bir 

sıfır noktası vardır. Eğer sonuçlar, bu sıfır noktasının altındaysa, kişi ilişkisinden memnun 

olmayabilir ve doyumsuzluk deneyimleyebilir (Hovardaoğlu ve Binici, 1996). 

İlişki doyumunu etkileyen önemli etmenlerden biri kendilik algısıdır (Yiğit ve Çelik, 

2019). Bireyin ötekilerden gelen bildirimlerin yanında, kendi deneyimlerini yorumlamasıyla 

şekillenen, özüne dönük perspektif, kendiliği meydana getirir. Benlik saygısını da içeren 

kendiliğin, çevresel etkiler karşısında, bireyin tepkileriyle sağlanıp devam ettirilen, düzenli ve 

edinilmiş tepkisel bir biçim olduğu düşünülmektedir. Davranışsal yaklaşımdan yola çıkılarak 

yapılan bir modellemeye göre, kendilik yapısı okul, toplum, aile, yetkinlik, fizik ve duygu 

bileşenlerinden meydana gelmektedir. Bu model, birbirlerine dönük etkileşimleri olan söz konusu 

yapısal bileşenlerin, içeriklerinde bütüncül bir kendilik algısına yer verdiklerini ortaya 

koymaktadır. Böylece kendilik algısı, teori bazında yukarıda adı geçen bileşenlerin sentezinde 

somutlaşmaktadır (Şahin vd., 2009). 

İlişki doyumunu etkileyen bir diğer kavram kendini susturmadır (Uebelacker, vd., 2003). 

Jack’in (1991), “bireylerin yakın ilişkilerinde kendi duygu ve düşüncelerini ifade etmeyi 

engellemeleri” şeklinde tanımladığı “Kendini Susturma”nın ana dayanak noktasını, klinik ortamda 

araştırmalara katılan, depresyon tanısı almış kadın hastaların deneyimleri oluşturmaktadır. Bu 

kavramın çıkış noktası olan deneyimler, araştırmaya katılan kadın bireylerin, yaşadıkları 

ilişkilerinde, ötekilerin talep, gereksinim ve beklentilerini kendilerininkinin önüne almalarını, 

bulgusal anlamda gözler önüne sermektedir (Jack, 1991).  

Kendini susturma, kadınlara dönük çalışmalarda ve çeşitli disiplinler kapsamında yoğun 

şekilde karşı karşıya kalınan bir kavram olarak ortaya çıkmaktadır. Öte yandan birçok araştırmada 

da, erkekler genellikle kadınlara göre daha sessiz görünmektedir (Smolak, 2010).  
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Yaygın olarak psikolojik veya fiziksel açıdan güvene dayalı bir duygulanım sağlanması, her hangi 

bir ilişkinin sürdürülmesi ve çatışmanın, kaçınma yoluyla önlenmesi amacına yönelik olan kendini 

susturmanın, kişisel bir nitelikten çok ilişkiye dönük bir süreç olduğu düşünülmektedir. Bu 

bağlamda yapılan araştırmaların sonuçlarından yola çıkılarak kendini susturmanın yakın duygusal 

ilişkilere özgü olduğu bulgulanmıştır (Kaya ve Çok, 2021)  

 

İLİŞKİ DOYUMU VE KENDİLİK ALGISI 

Sternberg (1986), duygusal ilişkilerin, eşlerin bir araya gelmesiyle kurulduğunu ve 

çoğunlukla bireylerin bağımsız tercih ve kararlarıyla anlam kazandığını ifade eder. Baker ve 

arkadaşlarına (2009) göre ise romantik ilişki, karşılıklı tutku, bağlılık ve yakınlığa dayanan bir 

birliktelik tasarımıdır. Kişilerin romantizm temelinde kurulan ilişkilerinin, sürekliliği ve gelişimi 

içermesi de önemli ve gereklidir. Romantik ilişkilerin odak noktasını bağlılığın oluşturduğunu 

savunan çağdaş perspektife göre, eşler bir ilişkiye devam edip etmeme yönündeki kararlarını, 

ilişkiye dair bağlılıklarının düzeyinden yola çıkarak alırlar. Söz konusu bağlılığın derecesi, 

ilişkinin içeriğindeki doyumun düzeyiyle bağlantılıdır.  

Alan yazına bakıldığında, ilişki doyumunu etkileyen kavramlardan birinin kendilik algısı 

olduğu görülmektedir (Yiğit ve Çelik, 2019). Kendilik algısı, filozofların, sosyologların ve 

psikologların birçok farklı perspektiften yola çıkarak inceledikleri bir konudur. Günümüz 

psikologlarına göre, bu konudaki yaklaşımlar içinde ağır basan bir çift görüş mevcuttur: Birinci 

görüş, kendilik algısını, bireyin davranış ve deneyimlerinin yansımaları ile gerçeğe dair toplumsal 

paylaşımların ve ötekilerin nasıl algılandığının bileşkesi şeklinde tanımlamaktadır. İkinci görüş 

ise, kendilik algısının, çarpıtılmış ve her zaman ötekilerin savunduklarından daha pozitif olduğunu 

öne sürmektedir (Jones, 1990). 

Kendiliğe dönük algı, kişinin kendiyle ilgili inançlarıdır. Başka bir tabirle “ben kimim” 

sorusunun kendisi tarafından verilen yanıtıdır (Taylor, Peplau ve Sears, 2006). Simmons ve 

arkadaşları (1973) kendilik kavramının, “kendiliğe dönük imaj”, “kendilikte bilinç”, “kendiliğe 

saygı” ve “algılanan kendilik” şeklinde dört boyuttan meydana geldiğini ifade etmişlerdir. Diğer 

bir tanım kapsamındaysa, bireyin çevresinin etkilerine karşılık geliştirdiği davranışlar ve tepkiler 

neticesinde oluşan, kendiliğe dönük saygıyı da içeren bir yapıdır. Düzenlenmiş ve öğrenilmiş 

tepkisel biçim şeklinde de tanımlanır (Crain, Bracken ve Bruce, 1994). Sosyal bağlam içinde 

oluşan, duygu, düşünce ve davranışları anlamada işlev gören, geçmiş yaşantılardan etkilenen 

bilişsel bir yapı olarak da tanımlanmaktadır (Bem ve McConnell, 1970; Markus, Moreland ve 

Smith, 1985). Kwan ve arkadaşları (2004), kendilikle ilgili algının bireylerarası bir süreçte gelişme 

gösterdiğini öne sürerek, kişinin hem kendisi hem de diğerleri tarafından nasıl algılandığının 

birlikte incelenmesi gerektiğini belirtmişlerdir. Kendiliğe dönük algıyla alakalı tanımlar gözden 

geçirildiğinde benliğe duyulan saygının söz konusu yapıda önemli bir kavramı oluşturduğu dikkat 

çekmektedir. Benlik saygısı, kişinin kendisini genel olarak ne kadar pozitif olarak 

değerlendirdiğini ifade etmektedir (Baumeister ve vd., 2003).  
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Dünyaya geldiği andan başlayarak, insanın ötekilerle yakın ilişkiye girme gereksinimi 

duyması kaçınılmaz bir gerçekliktir. Doğumun hemen sonrasında, insan yavrusunun ilişkiye 

duyduğu bağımlılık, öncelikle ve yoğunlukla fizyolojiye dönük gereksinimlerinin karşılanmasına 

dayanmaktadır. Zaman geçtikçe, ihtiyaçların rasyonel ekseni, fizyolojiden psikoloji ve sosyolojiye 

kayar. İnsan, içinde bulunduğu ilişkisel denklemler sayesinde, fiziksel, duygulanımsal 

gereksinimlerini karşılayabilir. Bu örüntü kapsamında, bireyin kişiliğinin, biçimlenmesi de devam 

eder ve günü geldiğinde, gereklilikler tamamlanmışsa, kişinin olgunlaştığı düşünülebilir (Ercan, 

Hacıoğlu, 2021). 

Alan araştırmaları yapan bilimciler, insanın, hayatında yer alan ve önemsediği kişilerle 

paylaştığı yaşantılarından oluşan bireylerarası dönemlerinin, yani ilişkilerinin, bireyin kendiliğine 

dönük algısını, kendiyle alakalı değerlemelerini ve kişiliğinin gelişmesini etkilediğinden söz 

etmektedir (Hopkins ve Klein, 1993).  

Alan yazın incelendiğinde kendilik algısının da ilişki doyumunu etkilediği tespit edilmiştir 

(Şahin, vd., 2012, Hacıoğlu, 2019). Yapılan birçok çalışmada, kendilik algısı ile birlikte 

kişilerarası ilişki tarzlarının, kişilerarası ilişki doyumu veya memnuniyeti etkilediği ortaya konmuş 

ve bunların bazı patolojilerle ilişkileri vurgulanmıştır (Şahin, vd., 2012; Şahin, vd., 2011). Başka 

bir çalışmada ise kendilik algısı ile ilişki doyumunun arasında zayıf bir ilişki kurduğu görülmüştür. 

Bundan ötürü, kendilik algısının, direkt olarak ilişkide doyumu yordaması yerine, şemalarla 

(özellikle kopukluk şema alanı) ilişkide doyumun aracılığını üstlenebileceği tahmin edilmektedir 

(Yiğit ve Çelik, 2019). Sciangula ve Morry’nin (2009) araştırmasında ise, benlik saygısının ilişki 

doyumunu yordadığı tespit edilmiştir. Cramer’in (2003) çalışmasında da, benlik saygısının, 

romantik ilişkiden duyulan memnuniyetle anlamlı ve pozitif yönde ilişkili olduğu bulgusuna 

ulaşılmıştır. 

 

İLİŞKİ DOYUMU VE KENDİNİ SUSTURMA 

Hendrick’e (1998) göre, ilişkide doyum, kişinin paydaşı olduğu ilişkiyle alakalı duygusal, 

düşünsel veya davranışsal yaklaşımları üzerinden tanımlanır. Doyum, aynı zamanda sadakat, 

kendini açmaya yani kendini susturmamaya dönük tavır ve ilişkiye yatırımla bağlantılı bir haldir. 

Kişiler ilişkilerini özgün ölçütler kapsamında değerlemeye alırlar ve netice, pozitifse, bireyin 

ilişkide doyuma ulaştığının göstergesidir. Kişi, değerleme sonucunda negatif bir noktaya varırsa, 

diğer bir tanımlamayla ilişkideki “kötü” yanlar, “iyi” yanlara üstünlük sağlıyorsa; doyuma 

ulaşamamış olmaktadır. 

Kendini susturma daha çok kadınların yakın ilişkilerinde başkalarının istek, beklenti ve 

ihtiyaçlarını kendininkinin önünde tutmasını ve kendi istekleri karşısında sessiz kalmalarını ifade 

etmektedir (Kaya ve Çok, 2021). 
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Harper ve Welsh’in (2007) araştırmalarında, duygusal ilişkiler çerçevesinde kişinin arzu 

ve fikirlerini özgürce dile getirebilmesinin, mutlu olma, yaşamsal doyum, fizyolojik sağlık, özüne 

güvenme ve psikolojik iyi olma türünden kavramlarla alakalı bulunduğu tespit edilmiştir. Bir 

çalışmada, cinsiyete göre yapılan analizler sonucunda, ergen kızlarda kendini susturma ve ilişki 

doyumu arasında anlamlı negatif bir ilişki bulgulanmıştır. Kendini susturma, iletişim kalıpları, 

ilişkisel ve bireysel işlevsellik kalitesi de dahil olmak üzere ergenlerin romantik ilişkilerinin birçok 

yönü ile ilgilidir. 

Uebelacker’in (2003) ve arkadaşlarının yaptığı bir araştırmada, kendini susturmanın ve 

ilişkide doyumun birbirleriyle olan etkileşimlerinde, evlilikte doyumsuzluğu ve özellikle de 

kadınlarda görülen depresif durumları yordayıcı oldukları öne sürülmüştür. Yapılan çalışmanın 

sonuçlarına göre, kadınlarda kendini susturma davranışlarının, evlilikte doyumsuzlukla depresyon 

semptomları arasındaki ilişkide aracı bir rol oynadığı görülmüştür. Ayrıca, kadınların ilişkilerinde 

talepkâr roller üstlenmeleri nedeniyle depresyon semptomlarının kadınlarla ilişkili olduğu bulgusu 

da daha yüksek düzeyde tespit edilmiştir. Condylis’e (2012) göre kendini susturma, bireylerde 

benlik kaybına yol açmaktadır. Özellikle erkeklerle kadınlar karşılaştırıldığında, kadınların benlik 

kaybı oranı, kendini susturma sebebiyle daha yüksek düzeyde olmakta ve bu durum, depresyonla 

sonuçlanabilmektedir. 

 

KENDİLİK ALGISI VE KENDİNİ SUSTURMA 

Kendini susturmanın kimlik gelişimiyle ilişkisine bakıldığında, negatif yönde etkili olduğu 

görülmektedir. Kendiliklerini susturmaya yönelen kişiler, kim olduklarıyla ilgili etkin araştırma 

yapamadıklarından ve kimliklerini edilgin bir tarzda yapılandırmayı tercih ettiklerinden başarılı 

denemeyecek bir kimlik yapısı oluştururlar (Kaya ve Çok, 2021). 

Kültürlerarası psikolojide sıkça incelenen bir kavram olan "ilişkisel benlik" yapısı, 

genellikle diğer kişilerin isteklerine ve beklentilerine uyum sağlama ve bu ilişkilere bağlılık 

sürdürme durumunu ifade eder. Özellikle geleneksel toplumlarda, bu benlik yapısı, sıkça karşımıza 

çıkar ve temel olarak, ilişkilere uyum sağlayarak bu ilişkilerin bir parçası olma gerekliliğini 

vurgular. (Kağıtçıbaşı 2010).  

İlişkisel benlik yapısının yaygın olduğu kültürlerde, ergenlik dönemi, genellikle bireylerin 

ebeveynlerinden ayrışma ve bağımsızlaşma süreçlerini yaşayamadıkları bir süreç olarak 

nitelendirilebilir. Sonraki yaşam dönemlerinde bu bireyler, farklı ilişkilerinde bazı sorunlar 

yaşarlar. Buna rağmen, ergenlik döneminde edindikleri, olumsuz deneyimler nedeniyle ilişkilerini 

sonlandıramazlar. Topluluk değerlerine büyük önem verirler ve başkalarını mutlu etme çabası 

içinde olurlar (Hasanoğlu, 2013). Söz konusu süreçte, kişisel ihtiyaçlar ve görüşler sıklıkla 

bastırılır (Kurtiş, 2010). Bireyin kendini tam anlamıyla ifade edebilmesi, kendisini ifade edebildiği 

bir kültür içinde yer aldığında mümkün olur (Jack ve Ali, 2010). 
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Kadınlar, özellikle romantik ilişkilerinde, genellikle kendi istek ve ihtiyaçlarını geri plana 

atarak, partnerlerinin isteklerine, beklentilerine ve gereksinimlerine öncelik verme eğilimindedir. 

Bu davranış biçimi, kendi isteklerini sessizce bastırmaları anlamına gelir. Bu tavrın temelinde, 

çatışmadan kaçınma, ilişkiyi sürdürme çabası ve karşılıklı güven oluşturma hedefleri yatar. Ancak, 

kendi seslerini susturan ve partnerlerinin seslerini öne çıkaran kadınlar, ilişkilerinde kendilerini 

kurban gibi hissedebilirler. Bu durum, dışsallaştırılmış ve bölünmüş bir benlik algısına yol açabilir 

(Kaya ve Çok, 2021)."Susturma", özellikle kadın çalışmaları alanında önemli bir kavramdır 

(Kurtiş, 2010). Ancak, cinsiyet ve kendini susturma üzerine yapılan araştırmalar, karmaşık ve 

bazen anlaşılması zor olabilir. Örneğin, birçok araştırma da, erkeklerin genellikle kadınlara göre 

daha sessiz göründüklerini göstermektedir (Smolak, 2010). Grup düzeyinde sessizlik ise 

genellikle, grup normlarına uymaya eğilimli olan ve kararlarını bu normlar doğrultusunda 

şekillendiren bireylerin olduğu ortamlarda sıkça gözlemlenir (Le Bon, 2009).  

Gilligan'a (2017) göre, kadınlar ifade edici özelliklerini ergenlik döneminde kısıtlamaya 

başlarlar. Bu süreçte, kadınlar yaşamın gerçek deneyimlerinden uzaklaşabilirler. Bu uzaklaşma, 

"ideal kadın" imajını ve toplumsal cinsiyet rollerini içeren bir benlik yapısının oluşturulmasına yol 

açar. Ancak, feminizmin yükselişiyle birlikte, benlik ve kimlik oluşum sürecinde, kadınların 

kimliklerinin daha az ipotek altına alındığı da bilinir (Marcia, 1996). 

Bir çalışmada, düşük ve yüksek düzeyde depresyon tanısı almış iki kadın grubuna Jack’in 

(1991) Kendini Susturma Ölçeği (KSÖ) uygulanmıştır. Depresyonu yüksek olan kadınların 

KSÖ’de, Dışsallaştırılmış Kendilik Algısı ve Kendini Susturma alt boyutları başta olmak üzere 

yüksek puan aldıkları görülmüştür (Tan ve Carfagnini, 2008). 

Page ve arkadaşları (1996) tarafından yapılan başka bir araştırmada ise erkek ve kadın 

katılımcılara Kendini Susturma Ölçeği (KSÖ), Beck Depresyon Envanteri (BDE) ve Çok Boyutlu 

Benlik Saygısı Envanteri (ÇBBSE) uygulanmıştır. Bu çalışmada amaçlar, KSÖ'deki cinsiyet 

farklılıklarını; kendini susturma, depresyon ve benlik saygısı arasındaki ilişkiyi tespit etmek olarak 

belirlenmiştir. Hipotezlerin aksine, erkeklerin KSÖ'deki puanları, kadınların puanlarından anlamlı 

derecede daha yüksek bulunmuştur. Ayrıca tüm katılımcılar kapsamında, benlik saygısının düşük 

olduğu durumlarda, kendini susturma ile depresyon arasında zayıf ama belirgin şekilde pozitif 

yönlü bir ilişki olduğu sonucuna varılmıştır.  

Başka bir araştırmada, kendini susturma ile benlik saygısı arasında negatif yönde anlamlı 

bir ilişki tespit edilmiştir. Ayrıca, kendini susturma ile depresyon, kaygı ve stres arasında pozitif 

yönde anlamlı ilişkiler saptanmıştır. Araştırma sonuçlarına göre, kendini susturma ile depresyon, 

kaygı ve stres arasındaki ilişkide benlik saygısı aracılık rolü oynamıştır. Sonuç itibariyle, kendini 

susturmanın, depresyon, anksiyete ve stres üzerinde hem doğrudan hem de benlik saygısı 

aracılığıyla dolaylı etkileri olduğu gözlemlenmiştir. Bu bağlamda, kişilerin kendilik algılarının 

pozitif olması, benliklerine duydukları saygının yüksek olduğu sonucunu da doğurabilir (Demir-

Kaya ve Kaya, 2023). 

SONUÇ 
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Kendilik kavramı ve olgusu, global kültürde olduğu gibi ülkemizde de bireyin varoluşunun 

derinliklerine uzanmaktadır. Kendilik kavramı psikoloji biliminde de adeta tüm konu ve 

kavramların temelini ve özünü oluşturan bir öneme sahiptir. 

İnsan, ruhsal açıdan, bir metaforla tarif edilecek olursa; merkeze doğru derinleşen ve ardı 

ardına açılan pek çok kapının yer aldığı ve bu kapıların birbirine bağlı olduğu odalardan 

müteşekkil uçsuz bucaksız bir yapı ile karşılaşılır. İnsana, sosyal yönü itibariyle bakıldığında da, 

benzer şekilde, dıştan içe ve içten dışa bir akış, iletişim ve ilişkiler yumağı söz konusudur.  

Tüm bu bağlantılar, psikoloji bilimi içinde değerlendirildiğinde, ilişki ve kendilik algısı 

kavramlarının ne kadar iç içe geçmiş ve karmaşık bir yapıda olduğu görülebilir. Aynı çerçevede, 

ilişkiyi sürdürme amacıyla kendini susturmanın çoğu zaman nasıl devreye girdiği de tespit 

edilebilir. 

Sonuç olarak, yapılan literatür taramasına bakıldığında, bu derleme çalışması çerçevesinde 

elde edilebilecek bulgu şu şekildedir: Olumsuz kendilik algısı, ilişki doyumu ile negatif yönlü bir 

ilişki içindedir. Bunun yanı sıra, kendini susturma eğilimiyle ilişki doyumu arasında da negatif 

doğrultuda bir ilişki bulunmaktadır. 

Gelecekteki çalışmalar için, yukarıdaki sonuçlardan çıkarılabilecek öneri, bu çalışma 

kapsamında incelenen kendilik algısı, ilişki doyumu ve kendini susturma kavramlarının, çok 

değişkenli yapısal model versiyonları aracılığıyla bağlanma stilleri ile ilişkilerinin de daha ayrıntılı 

bir şekilde araştırılmasıdır.  
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